

**Restaurarea Conacului Russo si
conservarea bisericii din lemn
din s.Macareuca, com.Cotova,
rnul Drochia Repetat**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Demontari**

Valoarea de deviz 69 898,42 lei

Intocmit in prețuri curente 10.11.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	17,500	14,70 14,70	257,24 257,24
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	403,000	25,50 25,20	10 278,27 10 155,60
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	403,000	14,72 13,65	5 930,31 5 500,95
4	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate	m2	276,500	13,76 13,30	3 803,70 3 677,45
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	80,000	141,51 138,25	11 320,61 11 060,00

6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	472,000	10,45 9,45	4 933,44 4 460,40
7	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	115,000	5,65 4,90	649,75 563,50
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	78,000	10,45 9,45	815,27 737,10
9	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	2,700	312,37 309,75	843,41 836,33
10		Moloz	buc	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
11	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,070	1 997,11 0,00	2 136,91 0,00
12	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	42,800	19,25 19,25	823,90 823,90
13	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	214,000	41,80 0,00	8 945,20 0,00

	Total	lei	50 738,01
	Asigurari sociale	24,00 %	9 137,39
	Cheltueli de transport	10,00 %	71,79
	Total	100,00 +	59 947,19
	Cheltueli de regie	10,00 %	5 994,72
	Total	100,00 +	65 941,91
	Beneficiu de deviz	6,00 %	3 956,51
	Total	100,00 +	69 898,42
			69 898,42
	Total deviz: Inclusiv salariu		38 072,47

Intocmit

Svetenco V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)